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1. Inleiding

Aanleiding

Het sociaal domein is volop in beweging. De kanteling' van de Wmo, de drie transities en Passend
Onderwijs noodzaken gemeenten tot herbezinning op en hervorming van hun sociaal beleid. Ook in de
Westfriese gemeente Koggenland zijn de ontwikkelingen rondom de Kanteling en Welzijn Nieuwe Stijl?
volop gaande.

Deze ontwikkelingen vragen om gedegen inzicht in de huidige situatie op het sociaal terrein en een
vinger aan de pols voor de toekomst. Hoe is — per kern — de situatie op het gebied van participatie,
sociale cohesie, zorg en welzijn, werk en inkomen van de inwoners van de gemeente en hoe ontwikkelt
deze zich?

Rond het sociaal domein is een veelheid aan informatie beschikbaar, zowel uit open databronnen en
registraties als uit diverse onderzoeken, waaronder de recente sociale krachtmonitor West-Friesland
(2013).

Om te kunnen monitoren welke ontwikkelingen zich voordoen en om beleidskeuzes te maken —
waaronder over de inzet van sociale teams, is een bundeling van al die informatie nodig. De gemeente
Koggenland initieert om die reden deze Monitor Sociaal Domein die kerngegevens op gebiedsniveau
bijeenbrengt. De Monitor levert per gebied een profiel en een sterkte/zwakte analyse op die als
onderlegger dient bij de nadere invulling van het lokaal sociaal beleid.

Metingsfrequentie en doel

De huidige rapportage biedt de resultaten van de nulmeting van de monitor Sociaal Domein. De meting
van dit instrument wordt tweejaarlijks herhaald: in het jaar 2015 zal de 1-meting van de monitor
Sociaal Domein plaatsvinden.

Doel van de sociale monitor is het bundelen en ontsluiten van informatie over de sociale situatie van de
inwoners van de gemeente Koggenland op de vier domeinen van de Sociale Index, zo mogelijk op
kernniveau, om hiermee zicht te krijgen op de ontwikkelingen die zich voordoen in het sociaal domein
naar aanleiding van de transities. In de fase van nulmeting staat het optekenen van de uitgangssituatie
per kern voorop. Dit rapport vervult de functie van naslagwerk, op basis waarvan verder ingezoomd kan
worden. Bij de 1- en vervolgmetingen komen vooral de ontwikkelingen in beeld, wat de mogelijkheid
biedt om het lokaal sociaal beleid te evalueren (hoe effectief is het beleid?) en dit waar nodig bij te
sturen.

! VNG, 2009
2 VWS, 2010
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Opzet
De indeling van de Monitor Sociaal Domein is gebaseerd op de Sociale Index?, die uitgaat van de
volgende vier thema’s:

1. Leefomgeving;

2. Capaciteiten;

3. Sociale binding; e Bl
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De gemeente Koggenland heeft deze vier thema’s uitgewerkt tot een indicatorenset van circa 50 items
die van belang zijn in het kader van de transitie. Zie bijlage 1 voor een overzicht van de indicatoren.

Onderzoeksaanpak

Bij de dataverzameling is gebruik gemaakt van verschillende (openbare) bronnen en is informatie
opgevraagd bij de gemeente Koggenland, het Handelsregister en bij de 12 scholen voor primair
onderwijs. Op de data die in eerder onderzoek door I&0 Research zijn uitgevoerd is secundaire analyse
uitgevoerd om resultaten naar kern te verkrijgen (Startfoto Jeugdbeleid West-Friesland, 2013 en de
Sociale krachtmonitor West-Friesland, 2013).

Gestart is met het verzamelen van onderzoeksgegevens op het kleinste kernniveau. Koggenland heeft
10 kernen (en 8 CBS-wijken). Omdat het niet mogelijk was op alle kernen afzonderlijk data te
verkrijgen, zijn de gegevens gebundeld weergegeven in 4 gebieden.

3 RIGO/COS, 2007
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Hierbij zijn de volgende kernen samengenomen:
e Avenhorn en De Goorn;
e  Berkhout, Scharwoude en Oudendijk;
e Hensbroek, Spierdijk, Ursem en Zuidermeer;
e Obdam.

Deze indeling is gemaakt op basis van beschikbaarheid
van gegevens. Indien er op de afzonderlijke kernen geen
eigen gegevens op (bijna alle van) de indicatoren
beschikbaar zijn, zijn de kernen samen gerapporteerd.
Afzonderlijke vernoeming is dan niet zinvol, omdat daar
geen eigen cijfers per kern beschikbaar voor zijn.

Als gegevens niet per kern gelden, maar per bundeling
van kernen, is dit in de factsheets steeds aangegeven.

Opbrengst en witte vlekken

Naast de inhoudelijke informatie levert de nulmeting van de Monitor Sociaal Domein ook zicht op de
informatiepositie van de gemeente Koggenland. In grote lijnen is er een veelheid aan informatie
beschikbaar, meer nog dan er in deze rapportage is verwerkt. In de keuze van de kernindicatoren zijn
keuzes gemaakt.

Uiteraard neemt het detailniveau van de informatie af naarmate we gegevens op kernniveau willen
weergeven: niet alle informatie is op kernniveau beschikbaar. Voorbeelden hiervan zijn: etnische
herkomst van de populatie, aantallen uitkeringen en meldingen van kindermishandeling. Dit beperkt de
mogelijkheden voor het opstellen van een inwonersprofiel per kern.

Verder moet rekening worden gehouden met de actualiteit van de data.

De bijlage bevat een overzicht van de beschikbaarheid van de data, de bronnen en de actualiteit
hiervan.

Bij de eventuele 1-meting van de Monitor Sociaal Domein in 2015 dient de actualiteit van de
beschikbare gegevens weer opnieuw tegen het licht te worden gehouden en waar nodig zal aanvullende
dataverzameling nodig zijn, zodat de ontwikkelingen door de tijd heen ook daadwerkelijk kunnen
worden gevolgd.

Leeswijzer

De Monitor Sociaal Domein bestaat uit twee delen:
e  Monitor Sociaal Domein — achtergrondrapportage (H2);
e Monitor Sociaal Domein — de factsheets (H3).

In deze rapportage belichten we in hoofdstuk 2 de resultaten van de gemeente Koggenland in totaliteit,
waarbij tevens uitsplitsingen zijn gemaakt naar kern. Vervolgens komen in hoofdstuk 3 de afzonderlijke
factsheets van de gemeente Koggenland en de vier kernen aan bod.
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2. Gemeente Koggenland

De gemeente Koggenland telt per 1 januari 2014 ruim 22.486 inwoners®, verspreid

over 10 kernen. Ruim een kwart van de inwoners woont in de kern Obdam. In de

kernen Scharwoude en Berkhout wonen relatief veel 65-plussers. In De Goorn en V
Obdam wonen relatief veel jongeren. In vergelijking met geheel West-Friesland wijkt de '
bevolkingsopbouw van de gemeente Koggenland nauwelijks af.

2.1 Demografische kenmerken
W

Koggenland

Tabel 2.1
Inwonertal per 1-1-2013 naar kern in gemeente Koggenland

0-3jr 4-11jr  12-18jr  19-29jr  30-44jr  45-64jr  65-79 jr totaal
Berkhout 83 224 215 277 383 818 382 96 2.478
De Goorn 188 384 241 421 713 699 284 125 3.055
Spierdijk 62 115 120 219 252 467 155 73 1.463
Zuidermeer 18 36 39 81 72 201 67 15 529
Ursem 111 296 261 368 499 854 399 110 2.898
Avenhorn 116 421 332 443 680 1.022 456 125 3.595
Scharwoude 17 17 33 52 55 167 86 20 447
Oudendijk 14 28 40 42 83 184 60 4 455
Obdam 269 649 500 756 1.131 1.643 700 194 5.842
Hensbroek 55 141 94 228 306 533 255 21 1.633
totaal 933 2311 1.875 2.887 4.174 6.588 2.844 783 22.395

Bron: GBA gemeente Koggenland

Tabel 2.2
Inwonertal per 1-1-2013 naar kern in gemeente Koggenland, relatief
12-18jr  19-29jr 45-64 jr

Berkhout 3% 9% 9% 11% 15% 33% 15% 4% 100%
De Goorn 6% 13% 8% 14% 23% 23% 9% 4% 100%
Spierdijk 4% 8% 8% 15% 17% 32% 11% 5% 100%
Zuidermeer 3% 7% 7% 15% 14% 38% 13% 3% 100%
Ursem 4% 10% 9% 13% 17% 29% 14% 4% 100%
Avenhorn 3% 12% 9% 12% 19% 28% 13% 3% 100%
Scharwoude 4% 4% 7% 12% 12% 37% 19% 4% 100%
Oudendijk 3% 6% 9% 9% 18% 40% 13% 1% 100%
Obdam 5% 11% 9% 13% 19% 28% 12% 3% 100%
Hensbroek 3% 9% 6% 14% 19% 33% 16% 1% 100%
totaal Koggenland 4% 10% 8% 13% 19% 29% 13% 3% 100%
West-Friesland 4% 10% 9% 12% 19% 29% 13% 3% 100%

Bron: GBA gemeente Koggenland

4 Zie tabel voor uitsplitsing (betreft 2013)
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Inwonersaantallen per kern en verhouding per leeftijdsgroep en geslacht

Bevolkingsprognose

De verwachting is dat het inwonertal van Koggenland geleidelijk toeneemt. Zo telt de gemeente in 2025
naar verwachting 23.000 inwoners. Op langere termijn (tot 2040) groeit het aantal inwoners naar
verwachting verder door naar 24.000. Daarbij dient wel opgemerkt te worden dat de betrouwbaarheid
van de prognose op langere termijn afneemt.

Prognose ontwikkeling inwonertal gemeente Koggenland, 2013-2040.

24.500
24.000 -
23.500 /
23.000

22.500 /

22.000

21500 ¥ 7T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
2013 2040

Bron: Primos bevolkingsprognose.
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Op kernniveau valt op dat op kortere termijn (tot 2019) met name de kernen De Goorn/Berkhout en
Obdam groeien, terwijl de kernen Oudendijk en Hensbroek krimpen. Op langere termijn zet de groei in
De Goorn/Berkhout en Obdam zich waarschijnlijk voort, terwijl vooral Oudendijk met een relatief sterke
krimp te maken krijgt.

Tabel 2.3

Prognose ontwikkeling

2013

2015

2017

2019

2025

inwonertal naar kern in gemeente Koggenland, index (2013=100)
2030

2040

De Goorn / Berkhout 100 102 104 106 110 113 120
Spierdijk 100 100 99 98 95 94 91
Zuidermeer 100 100 98 97 89 84 87
Ursem 100 99 99 99 99 98 100
Avenhorn 100 99 98 97 92 89 85
Oudendijk 100 96 94 94 89 82 77
Obdam 100 103 104 107 113 119 129
Hensbroek 100 99 97 95 92 90 88
totaal Koggenland 100 101 101 102 103 104 107

Bron: Primos bevolkingsprognose.

Groene druk

Groene druk is een demografisch begrip dat de verhouding aangeeft tussen het aantal personen van O
tot 24 jaar en het aantal personen in de zogenaamde 'productieve leeftijdsgroep' van 24-65 jaar®. In
2013 bedraagt de groene druk 59 voor Koggenland als geheel en deze neemt naar verwachting
geleidelijk af tot 56 in 2025. Na 2030 neemt de groene druk weer geleidelijk toe tot ongeveer 60.

Figuur 2.3
Prognose ontwikkeling groene druk gemeente Koggenland, 2013-2040 (indexcijfers)
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Op kernniveau valt op dat de kernen Ursem en Obdam op dit moment relatief veel jongeren tellen,
terwijl de groene druk in Oudendijk en Zuidermeer laag is. In Spierdijk, Ursem en Avenhorn neemt de
groene druk op korte termijn af, terwijl die in de overige kernen vrijwel gelijk blijft.

> Meestal wordt als leeftijdsgrens 20 jaar gehanteerd. Omwille van de beschikbaarheid van deze Primos-cijfers is hier
een leeftijdsgrens van 24 jaar gebruikt.
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Tabel 2.4
Prognose ontwikkeling groene druk® naar kern in gemeente Koggenland
2013 2015 2017 2019 2025 2030 2040

De Goorn/Berkhout 59 59 59 60 61 62 66
Spierdijk 59 58 55 54 51 52 55
Zuidermeer 46 47 47 46 46 45 58
Ursem 62 60 60 58 54 53 55
Avenhorn 60 60 58 57 53 51 54
Oudendijk 42 43 43 43 45 40 43
Obdam 62 62 61 61 58 58 61
Hensbroek 50 50 51 50 49 47 52
totaal Koggenland 59 59 58 58 56 56 60

! Groene druk is hier gedefinieerd als het aantal 0- t/m 23-jarigen op elke 100 inwoners in de leeftijd van 24 tot 65 jaar.
Bron: Primos bevolkingsprognose

Grijze druk

De grijze druk is een maat voor de vergrijzing en is gedefinieerd als het aantal inwoners van 65 jaar en
ouder per 100 inwoners van 24 tot 65 jaar. De gemeente Koggenland krijgt te maken met een duidelijke
vergrijzing. Het aantal 65-plussers neemt naar verwachting toe van ongeveer 3.600 in 2013 naar 4.800
in 2020 en 6.400 in 2030. Dit vertaalt zich in een geleidelijke toename van de grijze druk.

Figuur 2.4
Prognose ontwikkeling grijze druk gemeente Koggenland, 2013-2040 (indexcijfers)
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Op kernniveau zijn er verschillen in de ontwikkeling van de grijze druk. In alle kernen bedraagt de
groene druk tussen 25 en 35 in 2013. Op korte termijn vindt in alle kernen een toename plaats. Op de
langere termijn is een relatief sterke vergrijzing geprognosticeerd voor Oudendijk en met name
Zuidermeer.
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Tabel 2.5
Prognose ontwikkeling grijze druk® naar kern in gemeente Koggenland
2013 2015 2017 2019 2025 2030 2040

De Goorn/Berkhout 31 35 39 41 48 54 68
Spierdijk 29 31 36 39 59 70 86
Zuidermeer 30 33 41 44 72 102 124
Ursem 35 41 43 46 56 65 73
Avenhorn 32 36 39 41 54 67 91
Oudendijk 25 35 43 45 64 83 98
Obdam 29 31 35 37 47 52 60
Hensbroek 29 32 37 42 49 56 59
totaal Koggenland 31 34 38 41 51 59 71

! Grijze druk is hier gedefinieerd als het aantal 65-plussers per 100 inwoners in de leeftijd van 24 t/m 64-jarigen.
Bron: Primos bevolkingsprognose.

Aantal zelfstandig wonende 75-plussers

De gemeente Koggenland telt 1.477 inwoners van 75 jaar of ouder. Niet bekend is welk percentage
daarvan zelfstandig wonend is®.

Huishoudens

De gemiddelde huishoudengrootte in de gemeente bedraagt 2,5. Koggenland telt ruim 8.900
huishoudens. Dit aantal is de afgelopen jaren gestegen en zal dit naar verwachting blijven doen. Dit
geldt voornamelijk voor de eenpersoonshuishoudens. Ruim een kwart van de huishoudens is
alleenstaand, de rest is meerpersoons.

Tabel 2.6

Huishoudens
Huishoudens per 1-1-2012 8.935 87.484
Gem. huishoudengrootte 2,5 2,4
Eenpersoonshuishouden 2.420 (27%) 26.701 (31%)
Hh. zonder kinderen 2.907 (33%) 27.520 (31%)
Hh. met kinderen 3.609 (40%) 33.263 (38%)

Bron: CBS

2.2 Leefomgeving
Het aspect leefomgeving omvat de volgende kenmerken:
waardering leefbaarheid woonomgeving;

veiligheid; < ¥\
vervuiling en overlast; e _%ﬁ!

aanbod en waardering voorzieningen.

¢ In het GBA kan niet geselecteerd worden op al dan niet thuiswonend.
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2,21  Waardering leefbaarheid woonomgeving

De inwoners van de gemeente Koggenland zijn over het algemeen tevreden over de kwaliteit van hun
woonomgeving. Zowel de leefbaarheid als de kwaliteit van de woonomgeving in het algemeen scoren
een ruime voldoende en is vrijwel gelijk aan het gemiddelde van West-Friesland.

Figuur 2.6
Rapportcijfers voor leefbaarheid woonomgeving en woonomgeving in het algemeen

Koggenland
u leefbaarheid
woonomgeving

B woonmgeving

Westfriesland algemeen

Bron: Integrale Veiligheidsmonitor Noord-Holland Noord 2011

2.2.2  Veiligheid, vervuiling en overlast

Over het algemeen voelen de inwoners van Koggenland zich veilig in hun eigen gemeente. Circa één op
de negen ervaart wel eens gevoelens van onveiligheid in hun buurt. Slechts een klein deel voelt zich
vaak onveilig (2 procent).

Tabel 2.7

Onveiligheidsgevoelens in de buurt
% inwoners dat zich wel eens onveilig % inwoners dat zich vaak onveilig

voelt in eigen leefomgeving voelt in eigen leefomgeving
Koggenland 11% 2%
West-Friesland* 13% 2%

* Gemiddelde over Westfriese gemeenten
Bron: Veiligheidsmonitor, 2012

De inwoners van de gemeente Koggenland waarderen de veiligheid in hun woonomgeving met een
gemiddeld rapportcijfer van 7,1, gelijk aan het gemiddelde over de Westfriese gemeenten. De mate
waarin bewoners verloedering ervaren, ligt beneden het gemiddelde voor West-Friesland. Ook de mate
waarin inwoners sociale overlast ervaren is lager dan gemiddeld.

Tabel 2.8
Overlast en vervuiling g

oordeel veiligheid schaalscore sociale

schaalscore verloedering

overlast
Koggenland 7.1 2,6 1,4
gemiddeld West-Friesland 7,0 3,1 1,6

Bron: Integrale Veiligheidsmonitor Noord-Holland Noord, 2011
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Meldingen jeugdoverlast

In 2013 zijn in de gemeente Koggenland 40 meldingen gedaan van jeugdoverlast. De meeste meldingen
hadden betrekking op de kern Hensbroek / Spierdijk / Ursem / Zuidermeer (15), gevolgd door
Avenhorn/De Goorn (13) en Obdam (10). In Berkhout/Oudendijk/Scharwoude is slechts één melding
gedaan en van één melding is onbekend welke kern het betreft. De meldingen variéren van
geluidsoverlast door brommers, brandstichting en bekladding tot drankgebruik en rondhangen.

2.2.3  Aanbod en waardering voorzieningen

Het voorzieningenaanbod in de gemeente Koggenland is divers. Vooral in de samengestelde kern
Avenhorn/De Goorn en in de kern Obdam zijn relatief veel basisvoorzieningen gelegen.

Er zijn 7 huisartspraktijken in

Koggenland.

G%‘g};@ Koggenland telt 4 tandartspraktijken.
\ fz‘:';k
; Er zijn 13 fysiotherapeuten in
Koggenland.

Er zijn 7 dorps- en buurthuizen in de
gemeente.

Er zijn 12 basisscholen.

Koggenland heeft 9
gymzalen/sporthallen, 70
sportverenigingen, 2 zwembaden en 4
fitnesscentra/sportscholen

In de gemeente zijn 2 verpleeg- en 8
0oo verzorgingshuizen.

De gemeente Koggenland telt de volgende dorps- en buurthuizen:
e Dorpshuis De Kogge (Grosthuizen);
e  Educatief Cultureel Centrum, stg. De Groene Toren (Avenhorn);
e De Ridder St. Joris (Berkhout);
e Dorpshuis Zuidermeer/gymzaal (Zuidermeer);
e De Oude School (Henshroek);
e Dorpshuis De Brink (Obdam);
e  Kerk Qudendijk (Oudendijk).

11
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Figuur 2.5
Voorzieningenaanbod in de gemeente Koggenland.
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Bron: Sociale kracht monitor West-Friesland, 2013

Waardering voorzieningenaanbod

De inwoners van de gemeente Koggenland waarderen het voorzieningenaanbod in hun kern met een
gemiddeld rapportcijfer van 6,0. Dat is lager dan het gemiddelde voor West-Friesland (6,4). Van de kernen
scoort Avenhorn/De Goorn het best (6,9) en Berkhout, Oudendijk en Scharwoude het minst (4,9).

Tabel 2.9
Gemiddeld rapportcijfer voor het voorzieningenaanbod in dorp/kern

Avenhorn/De Goorn 6,

9
Obdam 6,8
Berkhout, Oudendijk, Scharwoude 4,9
Hensbroek, Spierdijk, Ursem 5,0
Koggenland 6,0
West-Friesland 6,4

Bron: Sociale Kracht monitor West-Friesland, 2013
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2.3 Meedoen
Bij ‘meedoen’ gaat het ondermeer om:
- sociaal maatschappelijke inzet;
- deelname aan sociale en culturele activiteiten;
- sociale kracht;
- werkzoekenden en schoolgaande jeugd.

2.3.1  Sociaal maatschappelijke inzet

Bijna tweederde van de inwoners (61%) is op vrijwillige basis actief voor de gemeenschap. Een kwart is
nog geen vrijwilliger, maar zou dit wel graag willen worden (bron: Sociale Kracht monitor 2013). In de
verschillende kernen van de gemeente Koggenland verleent ongeveer een kwart van de bewoners
mantelzorg. Het aandeel bewoners dat burenhulp verleent is relatief hoog in vergelijking tot West-
Friesland als geheel en bedraagt in alle kernen ruim driekwart.

Tabel 2.10
Mantelzorg, burenhulp, vrijwilligerswerk onder inwoners Koggenland, naar kern
Mantelzorg Burenhulp Vrijwilligerswerk

Avenhorn/De Goorn 27% 81% 54%
Obdam 26% 80% 52%
Berkhout, Oudendijk, Scharwoude 25% 78% 74%
Hensbroek, Spierdijk, Ursem, Zuidermeer 16% 77% 67%
Koggenland 23% 79% 61%
West-Friesland 22% 69% 50%

Bron: Sociale kracht monitor West-Friesland, 2013

2.3.2  Deelname aan sociale en culturele activiteiten

Inwoners van Koggenland waren in het afgelopen jaar bovengemiddeld actief in het eigen dorp om
bijvoorbeeld de leefbaarheid te vergroten of de sfeer te verbeteren. Qok zijn zij vaker dan gemiddeld lid
van een vereniging dan in West-Friesland als geheel. In Berkhout, Oudendijk en Scharwoude is dit
aandeel het hoogst met 84 procent.

Tabel 2.11
Participatie en lidmaatschap onder inwoners Koggenland, naar kern

Participatie ~ Vereniging lidmaatschap

Avenhorn/De Goorn 72% 74%
Obdam 65% 68%
Berkhout, Oudendijk, Scharwoude 4% 84%
Hensbroek, Spierdijk, Ursem, Zuidermeer 79% 76%
Koggenland 73% 74%
West-Friesland 60% 60%

Bron: Sociale kracht monitor West-Friesland, 2013
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2.3.3  Sociale kracht

De sociale kracht in Koggenland ligt boven het Westfriese gemiddelde. Het indexcijfer sociale kracht is
het gemiddelde percentage inwoners dat betrokken is bij de eigen buurt, participeert in de eigen buurt,
lid is van een vereniging of club, mantelzorg of burenhulp verleent of vrijwilliger is. Deze is het hoogst
in Berkhout, Oudendijk, Scharwoude (67 procent) en het laagst in Obdam (58 procent).

Tabel 2.12
Sociale kracht onder inwoners Koggenland, naar kern

Sociale kracht

Avenhorn/De Goorn 62%
Obdam 58%
Berkhout, Oudendijk, Scharwoude 67%
Hensbroek, Spierdijk, Ursem, Zuidermeer 63%
Koggenland 62%
West-Friesland 52%

Bron: Sociale Kracht monitor West-Friesland, 2013

2.3.4 Werk

Beroepsbevolking

De gemeente Koggenland telt een beroepsbevolking van 10.400 personen (het aantal inwoners van 15
t/m 65 jaar dat wil, kan en mag werken). Van hen is 98 procent aan het werk en 2 procent is niet-
werkzaam. In Nederland is 94 procent van de beroepsbevolking werkzaam. Het betreft hier gemiddelde
cijfers over de jaren 2010 t/m 2012.

Tabel 2.13

Beroepshevolking 2010/2012 gemeente Koggenland
Gemeente Beroepsbevolking Werkzame beroepsbevolking % werkenden

(x.1000) (x1.000) beroepshevolking

Koggenland 10,4 10,2 98%
West-Friesland* 99,2 94,1 95%
Nederland 7.894 7.387 94%

!Totaal Westfriese gemeenten, exclusief Opmeer.

Bron: CBS.

Niet-werkende werkzoekenden

Een veelgebruikte indicator voor de werkloosheid is het aantal niet-werkende werkzoekenden (NWW-
ers). In de gemeente Koggenland is het aantal werkzoekenden vanaf 2008 geleidelijk toegenomen tot
2012, waarna het aantal in 2013 sterk is toegenomen. Per november 2013 telde de gemeente
Koggenland 644 NWW-ers, wat neerkomt op 6,2 procent van de beroepsbevolking. In heel West-
Friesland bedraagt dit aandeel 6,9 procent.
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Figuur 2.8
Ontwikkeling aantal NWW-ers, 2008-augustus 2013 (index, januari 2008=100)
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Bron: UWV Werkbedrijf

NWW-ers naar leeftijd en opleidingsniveau

Eén op de acht NWW-ers in de gemeente Koggenland is jonger dan 27 jaar. Ongeveer de helft van hen is
laagopgeleid (51 procent). Onder alle NWW-ers in de gemeente ligt het aandeel middelbaar en
hoogopgeleiden hoger dan onder jongeren.

Tabel 2.14
Aantal NWW-ers naar opleidingsniveau gemeente Koggenland per 1 augustus 2013
alle leeftijden <27 jaar
laag 38% 51%
middelbaar 46% 40%
hoog 15% 9%*
totaal 100% 100%

Bron: UWV Werkbedrijf
*Schatting, aangezien het om een klein aantal gaat. Om privacy redenen is dit aantal niet opgenomen.

Wwb-uitkeringen

Het aantal Wwb’-uitkeringen in Koggenland is geleidelijk toegenomen tussen 2011 en 2013. Per 1 juli
2013 gaat het om 130 uitkeringen, tegenover 2.430 in West-Friesland als geheel. Gerelateerd aan de
beroepsbevolking komt dit neer op 1,3 procent voor Koggenland en 2,4 procent voor West-Friesland.

7 Wet werk en bijstand
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Figuur 2.9
Ontwikkeling Wwhb-uitkeringen (index, 1 januari 2011=100)
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Bron: CBS

WW-uitkeringen

Het aantal WW&-uitkeringen in de gemeente Koggenland is in de periode 2011-2013 verdubbeld. Ook in
West-Friesland als geheel is sprake van een aanzienlijke toename. Per 1 juli 2013 gaat het om 390
uitkeringen (3,8 procent van de beroepshevolking), tegenover 4.180 in West-Friesland (4,2 procent).

Figuur 2.10
Ontwikkeling WW-uitkeringen (index, 1 januari 2011=100)
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Bron: CBS

8  Werkloosheidswet
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Bedrijven
In de gemeente Koggenland zijn 16 bedrijven gevestigd met meer dan 50 werknemers. De meeste
bevinden zich in Obdam en Avenhorn/De Goorn.

Figuur 2.11
Locatie bedrijven met >50 werknemers in Koggenland
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Bron: LISA vestigingenregister

2.3.5 Onderwijs

Schoolgaande jeugd

De gemeente Koggenland telt 2.156 basisschoolleerlingen per 1 oktober 2013. De prognose laat zien dat
het aantal leerlingen naar verwachting over de hele linie terug loopt in de komende 10-15 jaar. Dit
beeld gaat ook op voor West-Friesland als geheel, al is de afname daar procentueel minder sterk.

Tabel 2.15
Prognose aantal basisschoolleerlingen op scholen in gemeente Koggenland en West-Friesland

Koggenland 2.156 2.057 1.918 1.930 -15%
West-Friesland 19.157 18.655 17.817 17.485 -11%

Bron: Het onderwijs in West-Friesland, 2012-2013.

De krimp van het aantal schoolgaande jongeren in de gemeente Koggenland kan in de toekomst
gevolgen hebben voor het aanbod aan scholen voor basisonderwijs in de gemeente. Op dit moment telt
de gemeente Koggenland 2 basisscholen met minder dan 100 leerlingen (16 in geheel West-Friesland).

Rugzakleerlingen

Het aantal leerlingen dat onderwijs volgt op een reguliere basisschool met een ‘rugzakje’ is voor de
monitor onder de 12 scholen in de gemeente Koggenland opgevraagd. Er zijn in totaal 20 leerlingen met
een rugzakje.
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Voortijdig schoolverlaters

Het aandeel voortijdig schoolverlaters in de gemeente Koggenland bedraagt 2,2 procent, wat neerkomt
op 46 leerlingen. Het merendeel hiervan verlaat het Mbo. In West-Friesland verlaat 2,8 procent van de
leerlingen voortijdig het onderwijs.

Tabel 2.16
Voortijdig schoolverlaters 2011, gemeente Koggenland
13-17 jr 18-22 jr totaal 13-17 jr 18-22 jr
Voortgezet onderwijs 12 1 13 0,9% 0,9% 0,9%
Mbo 3 30 33 3,4% 5,5% 5,2%
totaal Koggenland 15 31 46 1,0% 4,7% 2,2%
totaal West-Friesland 115 378 493 1,0% 6,8% 2,8%

Bron: DUO-CFI.

Speciaal onderwijs

Voor leerlingen die lichamelijk, zintuiglijk of verstandelijk gehandicapt zijn, is er het speciaal
onderwijs. Leerlingen kunnen tot hun twintigste jaar naar het speciaal onderwijs en kunnen dus ook
voortgezet onderwijs volgen. Het (voortgezet) speciaal onderwijs valt onder de Wet op de
expertisecentra (WEC). De scholen voor deze leerlingen zijn in vier clusters onderverdeeld.

Op vier locaties in West-Friesland (in de gemeenten Hoorn en Stede Broec) wordt onderwijs gegeven
aan kinderen die speciale aandacht en zorg nodig hebben. Het gaat om scholen in cluster 3 (zeer
moeilijk lerende kinderen) en cluster 4 (zeer moeilijk opvoedbare en langdurig zieke kinderen). In de
gemeente Koggenland zijn geen scholen voor speciaal onderwijs.

In totaal bezoeken 119 kinderen uit de gemeente Koggenland het speciaal onderwijs, waarvan ongeveer
de helft het speciaal basisonderwijs.

Tabel 2.17
Aantal leerlingen op het speciaal onderwijs, 1 januari 2014.
kern
SBO 58
(V)SO cluster 1
(V)SO cluster 2 6
(V)SO cluster 3 40
(V)SO cluster 4 15
totaal 119

Bron: gemeente Koggenland

Voor- en vroegschoolse educatie

Voor- en vroegschoolse educatie (VVE) is gericht op jonge kinderen van 2 tot 6 jaar met een (taal)
achterstand. VVE vindt plaats in een peuterspeelzaal en/of kinderdagverblijf en is bedoeld voor peuters
van 2 en 3 jaar. Omdat de gemeente Koggenland geen zogenaamde ‘onderwijsachterstanden gemeente’
is en daarmee geen of onvoldoende gewichtenkinderen heeft, is de gemeente niet verplicht om
aanvullend aan het reguliere aanbod specifiek VVE-aanbod aan te bieden. Dit neemt niet weg dat er
toch enkele voorschoolse aanbieders zijn die uit eigen beweging VVE aanbieden.
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Deelnemers leerlingenvervoer

Ouders zijn verantwoordelijk voor het schoolbezoek van hun kinderen. In sommige gevallen kunnen

kinderen niet zelfstandig naar school of kunnen ze niet door hun ouders worden gebracht en gehaald. Of
zij bezoeken een school buiten de gemeente vanwege bijzondere geloofsovertuiging. In zulke gevallen

kunnen zij een voorziening voor leerlingenvervoer aanvragen.

De voorziening kan bestaan uit een toekenning in geld of het (laten) verzorgen van het vervoer per

georganiseerd schoolbus-vervoer (taxivervoer). In de gemeente Koggenland maken 130 kinderen in de
leeftijd van 2 tot en met 18 jaar gebruik van het leerlingenvervoer. Van hen bezoeken 118 leerlingen het
speciaal onderwijs, 9 kinderen het bijzonder onderwijs en 2 kinderen bezoeken het regulier voortgezet

onderwijs.

Tabel 2.18

Aantal kinderen dat deelneemt aan leerlingenvervoer naar kern, 1 januari 2014.
Avenhorn/De Goorn 54
Obdam 34
Berkhout/Oudendijk/Scharwoude 14
Hensbroek/Spierdijk/Ursem/Zuidermeer 28
totaal 130

Bron: gemeente Koggenland

2.4 Sociale binding

De sociale cohesie in de gemeente Koggenland scoort hoger dan gemiddeld in West-Friesland. Een

meerderheid van de inwoners geeft aan dat zij in de buurt vaak en op een prettige manier met elkaar
omgaan en dat men zich thuis voelt bij de mensen in hun buurt. Een klein deel (13 procent) geeft aan
dat de mensen elkaar in de buurt nauwelijks kennen, tegenover 18 procent gemiddeld in West-
Friesland. Negen op de tien inwoners voelen zich zeer betrokken bij de eigen woonbuurt. De

gemiddelde woonduur in Koggenland is 27 jaar.

Tabel 2.19
Sociale cohesie, gemeente Koggenland.

Koggenland West-Friesland

sociale cohesie (gemiddelde schaalscore)

Bron: Integrale Veiligheidsmonitor Noord-Holland Noord 2011

Tabel 2.20
Sociale cohesie

ik voel mij thuis ik heb veel ik ben tevreden over mensen in dit is buurt mensen gaan
bij de mensen die contact met de bevolkings- kern kennen met veel N8
: . . prettig met
in deze buurt andere samenstelling in elkaar saamhorig-
- . elkaar om
wonen buurtbewoners deze buurt nauwelijks heid
Koggenland 72% 53% 81% 13% 63% 83%
West-Friesland 69% 46% 75% 18% 55% 76%

Bron: Integrale Veiligheidsmonitor Noord-Holland Noord 2011
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Tabel 2.21
Betrokkenheid bij buurt en woonduur
betrokkenheid bij de buurt woonduur
Avenhorn/De Goorn 92% 28
Obdam 90% 26
Berkhout, Oudendijk, Scharwoude 88% 27
Hensbroek, Spierdijk, Ursem, Zuidermeer 90% 28
totaal Koggenland 90% 27

Bron: Sociale Kracht monitor West-Friesland, 2013

Migratiesaldo positief in Koggenland

In de aflopen jaren kent de gemeente Koggenland een positief migratiesaldo, dat wil zeggen dat er meer
mensen zich vestigen dan dat er vertrekken. Het migratiesaldo in 2012 was voor geheel West-Friesland
negatief.

Tabel 2.22

Migratiecijfers, gemeente Koggenland 2010-2012.

Gemeente Vestigers vertrekkers saldo (vestigers-vertrekkers)
2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Koggenland 728 878 748 690 700 746 +38 +178 +2

West-Friesland 7.526 7.821 7.631 7.411 7.305 7.898 +115 +516 -267

Bron: CBS, bewerkt I&0 Research.

2.5 Capaciteiten
Het aspect persoonlijke capaciteiten bestaat uit de volgende vier kenmerken:
opleiding;
inkomen;
jeugdzorg;
gezondheid.

Opleiding

Ongeveer de helft van de beroepsbevolking van de gemeente Koggenland is
middelbaar opgeleid. Dit komt vrijwel overeen met het beeld voor West-
Friesland als geheel.

Tabel 2.23
Opleidingsniveau beroepsbevolking, gemeente Koggenland

opleidingsniveau abs (x 1.000) Koggenland West-Friesland

laag 2,7 26% 29%

middelbaar 4,9 48% 47%

hoog 2,6 25% 24%

totaal 10,2 100% 100%
Bron: CBS.
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Inkomen

De inwoners met 52 weken inkomen (door arbeid, uitkering, pensioen) in Koggenland hebben jaarlijks
29.600 euro bruto te besteden. Dit ligt iets boven het Westfriese gemiddelde. Bij de groep
gepensioneerden ligt het inkomen een stuk lager; namelijk 20.600 euro. Koggenland heeft
verhoudingsgewijs minder huishoudens met een laag inkomen (32 procent) dan in West-Friesland als
geheel (36 procent).

Tabel 2.24
Inkomen 2010

Koggenland West-Friesland

gem. persoonlijk inkomen van personen met een heel jaar inkomen (bruto) ‘ €29.600 € 29.300
gem. persoonlijk inkomen gepensioneerden (bruto) ‘ €20.600 €20.800
gem. besteedbaar inkomen per huishouden (netto) ‘ € 37.500 € 33.600
aandeel huishoudens met laag inkomen (<€ 23.700) ‘ 32% 36%

Bron: CBS.

Een relatief beperkt deel van de huishoudens (6,9 procent) in de gemeente Koggenland heeft een inkomen
lager dan 110 procent van het sociaal minimum. In geheel West-Friesland ligt dit aandeel hoger (9 procent).

Tabel 2.25

Huishoudens met inkomen onder 110% van het sociaal minimum, 2010
gemeente abs (x1.000) %
Koggenland 0,6 6,9
West-Friesland 7,6 9,0

Bron: CBS

Het gemiddelde inkomen per inwoner bedraagt € 21.600. In de kern Oudendijk is het gemiddelde
inkomen het hoogst en in de kern Avenhorn het laagst.

Tabel 2.26
Gemiddeld persoonlijk inkomen (bruto) per inwoner?, 2011
wijk € (x1.000)
De Goorn/Berkhout 21,3
Spierdijk 21,7
Zuidermeer 23,3
Ursem 22,0
Avenhorn 21,2
Oudendijk 24,5
Obdam 21,3
Hensbroek 22,3
gemeente Koggenland 21,6
West-Friesland 21,0
Nederland 21,7

! Dit betreft het gemiddelde persoonlijk inkomen (bruto) per persoon

op basis van de totale bevolking. Het cijfer in tabel 2.24 heeft alleen
betrekking op personen met een heel jaar inkomen, niet op alle inwoners.
Bron: CBS
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2,51 Gezondheid

Zelfredzaamheid

Een belangrijke indicator voor iemands eigen kracht, is de mate waarin men in staat is zichzelf te
redden. Over het algemeen verstaat men onder zelfredzaamheid het vermogen om algemene dagelijkse
verrichtingen zelfstandig te kunnen doen. Negen procent van de volwassen Koggenlanders redt zich
matig tot slecht; waarvan de meeste buitenshuis. Vertaald naar de volwassen bevolking in de gemeente
gaat het om ruim 1.500 inwoners. In de kern Obdam ligt het aandeel bewoners dat niet-zelfredzaam is,
het laagst met 6 procent, terwijl Avenhorn/De Goorn relatief veel niet-zelfredzame inwoners telt.

Er bestaat een sterke relatie tussen gezondheid en zelfredzaamheid. Vier op de tien personen met een
matige of slechte fysieke gezondheid, redden zich zelf niet. Verder komen psychische problemen
regelmatig voor; een derde van de personen die zichzelf binnen- of buitenshuis slecht of matig redt,
kampt hiermee.

Omdat gezondheid nauw samenhangt met leeftijd, is het niet verwonderlijk dat er een verband is tussen
leeftijd en de zelfredzaamheid. Met name na het tachtigste levensjaar zien we een sterke daling van de
zelfredzaamheid; een derde van de 80-plussers functioneert dan nog zelfstandig.

Ervaring eigen gezondheid

Ongeveer vijf van de zes inwoners van de gemeente Koggenland ervaart de eigen gezondheid als goed
of zeer goed (83 procent). Dit komt vrijwel overeen met het beeld in West-Friesland als geheel en ook
tussen de kernen van de gemeente Koggenland zijn de verschillen klein.

Tabel 2.27
Percentage dat eigen gezondheid als (zeer) goed ervaart, 2011

% dat eigen gezondheid als (zeer)

kern % niet-zelfredzamen
goed ervaart

Avenhorn/De Goorn 12% 85%
Obdam | 6% | 86%
Berkhout, Oudendijk, Scharwoude 11% 83%
Hensbroek, Spierdijk, Ursem, Zuidermeer 8% 84%
Gemeente Koggenland 9% 83%
West-Friesland 10% 82%

Bron: Sociale Kracht monitor West-Friesland, 2013

Overgewicht

Overgewicht onder kinderen komt in Koggenland minder vaak voor dan gemiddeld in West-Friesland.
Eén op de zeven kinderen van 8 tot 12 jaar in Koggenland heeft overgewicht, tegenover een vijfde in
West-Friesland. Ook onder volwassenen komt overgewicht minder vaak voor dan gemiddeld in West-
Friesland (40 procent om 44 procent). Het beeld onder ouderen in Koggenland wijkt nauwelijks af van
de rest van West-Friesland.

Obesitas onder kinderen komt in Koggenland relatief weinig voor, terwijl het beeld onder volwassenen
en ouderen vrijwel gelijk is aan West-Friesland.
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Tabel 2.28

Overgewicht in de gemeente Koggenland

Koggenland West-Friesland N-H Noord Nederland
leeftijd aantal % % % %
overgewicht (incl. obesitas)* 4-8 ijr 148 12,4 13,9 13,0 -2
8-12jr 186 14,0 19,6 19,1
12-16 jr 153 12,7 - 16,4
19-65 jr 5.225 39,9 43,6 43,0 42,5
> 65 jr 1.674 57,9 57,2 56,3 56,6
obesitas 4-8 jr 14 1,2 3,5 3,2
8-12jr 20 1,5 3,2 3,7
12-16 jr 16 1,3 - 3,4
19-65 jr 1.034 7,9 8,7 9,2 10,3
>65]jr 477 16,5 14,1 13,2 15,2

Bron: GGD gezondheidsprofielen, 2011
! De mate van onder-of overgewicht is bepaald met de Body Mass Index (BMI).
2 Deze gegevens zijn niet beschikbaar op het niveau van Nederland als geheel.

Lichaamsheweging

Het percentage kinderen en met name jongeren, dat volgens de beweegnorm onvoldoende
lichaamsbeweging krijgt, ligt in Koggenland lager dan gemiddeld in West-Friesland. Onder volwassenen
en ouderen komt het beeld voor Koggenland vrijwel overeen met West-Friesland.

Tabel 2.29
Lichaamsbeweging onder inwoners van de gemeente Koggenland

‘ Koggenland West-Friesland N-H-Noord Nederland
leeftijd aantal % %
onvoldoende beweging 4-12 jr 173 7,1 8,1
249§ | 333 60 | 227 | 321 |
1965 | 4202 324 | 330 | 30 | 420
>esjr | 1012 350 | 328 | ;5|

Bron: GGD gezondheidsprofielen, 2011

Eenzaamheid

Bewoners van de gemeente Koggenland voelen zich over het geheel genomen minder vaak eenzaam dan
gemiddeld in West-Friesland. Ongeveer een kwart van de volwassenen en ouderen voelt zich matig
eenzaam en 4 tot 7 procent (zeer) ernstig eenzaam.

Tabel 2.30
Eenzaamheid onder inwoners van de gemeente Koggenland
‘ Koggenland West-Friesland N-H-Noord
leeftijd aantal %

Nederland

matig eenzaam 19-65 jr 3.116
>65ir | 853 29,5 | 32,1 | 31,1 |
(zeer) ernstig eenzaam 19-65ir| 471 3,6 | 6,1 | 5,8 |
>65r | 214 7.4 | 71 | 7,3 |

Bron: GGD gezondheidsprofielen, 2011
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Verslavingszorg

Cijfers over alcohol- en drugsgebruik zijn niet beschikbaar op het niveau van de gemeente Koggenland,
maar wel voor West-Friesland als geheel. Het aandeel alcohol- en drugsverslaafden ligt in West-
Friesland over de gehele linie lager dan gemiddeld in Noord-Holland-Noord.

Tabel 2.31
per 10.000 inwoners per jaar

Aantal ingeschreven cliénten verslavingszorg

West-Friesland Noord-Holland Noord
alcohol 29,9 35,1
cannabis 8,1 9,6
cocaine 7,1 9,1
amfetamine 1,8 1,8
gokken 1,3 2,2
opiaten 4,1 6,0
totaal 53,6 66,0

Bron: GGD gezondheidsprofielen, 2011

AWBZ

De gemeente Koggenland telt op 1 januari 2013 in totaal 685 AWBZ-cliénten, waarvan ongeveer een
derde 85 jaar of ouder is. Gerelateerd aan het aantal inwoners komt het aandeel AWBZ-cliénten voor
Koggenland neer op 3,1 procent, tegenover 4,0 procent in geheel West-Friesland.

Tabel 2.
Aantal c?i?e'nten met een geldige indicatie voor AWBZ-zorg op 1 januari 2013, naar leeftijd
O-11jaar  12-17jaar  18-49jaar | 50-64jaar 65-74jaar | 75-84jaar 85 jaar e.o. totaal
Koggenland 20 30 110 80 65 185 200 685
West-Friesland 215 300 2.030 1.005 830 1.850 2.025 8.255
Nederland 21.500 25.605 185.320 104.880 87.890 184.480 192.380 802.055
Bron: CIZ.

De grootste groep cliénten in Koggenland heeft een indicatie vanwege een somatische aandoening of
beperking, gevolgd door een verstandelijke beperking. Dit komt overeen met het beeld voor West-
Friesland als geheel.

I\zaiallzgiznten met een geldige indicatie voor AWBZ-zorg op 1 januari 2013, naar grondslag

soM! PG PSY LG VG 26 Totaal |
Koggenland 340 110 75 40 120 - 685
West-Friesland 3.395 1.255 1.200 460 1.885 60 8.255
Nederland 349.715 101.535 126.545 53.170 162.495 8.590 802.050

1SOM=somatisch, PG=psychogeriatrisch, PSY=psychiatrisch, LG=lichamelijk, VG=verstandelijk, ZG=zintuigelijk.
Bron: CIZ.

De groep cliénten met een somatische aandoening is grotendeels 75 jaar of ouder.
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Tabel 2.34
Aantal cliénten met een geldige indicatie voor AWBZ-zorg op 1 januari 2013, naar cliéntgroepen
SOM 0-64 SOM 65-74 SOM 75 eo PG 65 eo PSY 18 eo VG 0-17 VG 18 eo LG |

Koggenland 45 35 265 105 75 35 80 40
West-Friesland 425 465 2.525 1.235 1.200 390 1.490
Nederland 44.170 50.720 257.865 98.490 126.545 38.870 123.620

Bron: CIZ

Tabel 2.35

Aantal cliénten GGZ jeugd

_ eerstelijns psychologische zorg 2¢ lijns GGZ

aantal betrokken totale gem. aantal betrokken gem.
totale kosten
cliénten zorgverleners kosten kosten/cliént cliénten zorgverleners kosten/cliént

58 €20.838 €359 296 35 €1.117.672 €3.776
Bron: Vektis Koggenland

gemeente

Koggenland

Tabel 2.36
Aantal cliénten jeugd, intra- en extramuraal

_ intramuraal extramuraal

aantal betrokken totale gem. aantal betrokken gem.

cliénten zorgverleners kosten kosten/cliént cliénten oo Ll kosten/cliént
3

29 - €203.300 €7.010
Bron: Vektis Koggenland

gemeente

Koggenland

2.5.2 Jeugdzorg

Jeugdigen kunnen bij problemen of vragen op verschillende voorzieningen een beroep doen, onder andere op
het aanbod van eerstelijns voorzieningen. Het gaat vaak om informatie, advies en lichte hulpverlening aan
jeugdigen en hun ouders. In West-Friesland bestaat het eerstelijns aanbod onder andere uit het
jeugd/schoolmaatschappelijk werk, het aanbod van MEE Noordwest-Holland, JGZ procesbegeleiding en
maatwerk, jongerenwerk en jongerencoaches. In de gemeente Koggenland zijn 18 kinderen ondersteund
vanuit het schoolmaatschappelijk werk. Verder staan 36 jeugdige cliénten bij MEE geregistreerd en zijn er 62
aanmeldingen bij Stichting Het Antwoord (1° lijns zorginstelling) geregistreerd.

Tabel 2.37 1e lijns jeugdzorg, 2011.
Koggenland West-Friesland

Primair onderwijs schoolmaatschappelijk werk (2011)
aanmeldingen 15! 196
aantal kinderen 18

Aantal jeugdigen bij MEE Noordwest Holland

aantal actieve cliénten 36 424
Aanmeldingen Stichting Het Antwoord

aantal aanmeldingen 62 741
JGZ - GGD Hollands Noorden

aantal extra begeleidingscontacten 185 2.872
opvoedspreekuur/opvoedsteun — aantal gezinnen - 282
opvoedspreekuur/opvoedsteun - aantal gesprekken - 608

'Een aanmelding kan soms gaan om meerdere kinderen.
Bron: Decentralisatie van de jeugdzorg in West-Friesland, startfoto, 2013.
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Als er meer hulp nodig is dan de eerstelijn kan bieden, kunnen ouders of andere betrokkenen de stap
maken naar ‘zwaardere hulp’ - waarvoor een indicatie nodig is - ook wel bekend als de tweedelijns zorg.
De toegang tot deze zorg verloopt veelal via de huisarts of Bureau Jeugdzorg (BJZ). In 2012 waren er
ruim 150 jongeren uit Koggenland in beeld bij BJZ, wat neerkomt op 3 procent van alle O tot 19-jarigen.
In heel West-Friesland ligt dit aandeel op 4 procent.

Tabel 2.38 Bureau Jeugdzorg, 2012.

Koggenland West-Friesland
Aantal jongeren in beeld bij BJZ in 2012 153 1.987
Aantal 0-19 jarigen 5.765 51.089
% van totaal aantal 0-19 jarigen 3% 4%
onderzoeken AMK 61 895
jeugdhulpverlening (toegang) 61 705

! Exclusief AMK en eenmalige contacten.
Bron: Bureau Jeugdzorg Noord-Holland, 2011 & Decentralisatie van de jeugdzorg in West-Friesland, startfoto, 2013

Jeugdzorg vrijwillige kader

In totaal telt de gemeente Koggenland 310 kinderen en jongeren (tot en met 23 jaar) die zorg ontvangen
in het vrijwillige kader van een tweedelijns jeugdzorginstelling; dit is 5 procent van alle 0-23 jarigen in
de gemeente. In geheel West-Friesland gaat het om ruim 4.300 kinderen/jongeren, en ligt het aandeel
met 7 procent iets hoger. Zij kunnen ook eerstelijns zorg ontvangen of te maken hebben met processen
vanuit de gesloten jeugdzorg, hier is overlap mogelijk.

Provinciale jeugdzorg

Parlan, stichting de Praktijk en AMK leveren provinciale jeugdzorg. In 2013 zitten 58 cliénten bij Parlan
die samen 78 zorgvormen gebruiken. Stichting de Praktijk heeft 62 cliénten in zorg en bij AMK (Advies
Meldpunt Kindermishandeling) zijn 61 onderzoeken uitgevoerd in 2011.

Tabel 2.39 2° lijns jeugdzorg, vrijwillig kader, provinciale jeugdzorg.

Organisatie Omschrijving Koggenland
Parlan
Ambulante hul_pverl.t.e.ning, dag.behrflndeling, 1januari 2013 34 clignten in zorg
pleegzorg, residentiéle plaatsing, jeugdzorg+
Instroom 2013 24 cliénten
Uitstroom 2013 21 cliénten
1januari 2014 37 cliénten in zorg
Cliénten in 2013 58
Zorgvormen
ambulante jeugdhulp 33
dagbehandeling 8
verblijf pleegzorg 24
verblijf 24 uur 6
jeugdzorg + (transferium) 2
totaal (bron: Parlan) 78
St. de Praktijk Cliénten, waarvan merendeel jeugd-GGZ 62
AMK (Advies Meldpunt Kindermishandeling) Onderzoeken in 2011 61
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Verschillende jeugd-GGZ instellingen hebben cliénten uit Koggenland in zorg. Deze zorg wordt vanuit de
AWBZ en zorgverzekeringswet gefinancierd. Bij Brijder zijn 6 cliénten in zorg voor verslavings-
problematiek. De GGZ Noord-Holland-Noord telt 104 cliénten uit Koggenland in 2013. Bij stichting De
Praktijk gaat het om 62 cliénten, waarvan het merendeel jeugd-GGZ betreft.

Tabel 2.40

2° lijns jeugdzorg, vrijwillig kader, jeugd-GGZ instellingen (indicatie B)JZ tot 18 jaar/ huisarts/ CIZ-
indicatie vanaf 18 jaar), AWBZ-gefinancierd en via zorgverzekeringswet.

Organisatie

Omring

Brijder (jeugd)

Queeste (onderdeel
van Raphaelstichting)

GGZ-NHN

stg. De Praktijk

ADHD en autisme
centrum

Psygro
(Psychiatrische
Groepspraktijk)

Omschrijving
Thuisbegeleiding (nadruk probleem bij ouders): VHT,
activiteitenbegeleiding, opvoedondersteuning
Verslavingsproblematiek (alcohol, drugs, medicijnen en gokken met
bijkomende problematiek) (doelgroep 12- 21 jaar)
Ambulante begeleiding en behandeling aan kinderen, jongeren,
volwassenen en ouderen met een psychische/ psychiatrische

problematiek, wel of niet met een verstandelijke/ lichamelijke beperking.

(vanuit antroposofisch mensbeeld)

Voorkomen en behandelen van ernstig psychische problemen en
psychiatrische stoornissen. Heeft eigen centrum voor kinder- en
jeugdpsychiatrie in Hoorn

Onderzoek en (ambulante) behandeling aan kinderen, jongeren en
jongvolwassenen (t/m 23 jaar) waarbij (waarschijnlijk) sprake is van
psychiatrische problematiek. Daarnaast is er een onderdeel geindiceerde
jeugdhulpverlening.

Aanbieder van generalistische basis GGZ en specialistische GGZ in

huisartspraktijken.

Koggenland

6 (bron: I&0 Research)

1 (bron: I&0 Research)

104 (bron: GGZ NHN- jaar
2013)

62 (bron: I&0 Research)

Het aantal cliénten uit Koggenland dat ondersteuning krijgt vanuit LVB-instellingen bedraagt vijf,
waarvan vier cliénten bij Lijn 5 en één cliént bij ’s Heerenloo.

Tabel 2.41

2° lijns jeugdzorg, vrijwillig kader, jeugd-LVB instellingen, AWBZ-gefinancierd.

Organisatie

Lijn 5

‘s Heeren Loo
stg. De Praktijk

Omschrijving

Behandeling en begeleiding voor kinderen en jongeren mét en zonder licht

verstandelijke beperking.
Ondersteuning aan mensen van alle leeftijden met een lichte tot ernstige

(meervoudige) verstandelijke beperking.

‘ Zie tabel 2.40.

Koggenland

4 (bron: 1&0 Research)

‘ 1 (bron: 1&0 Research)

Intramurale zorg

In 2011 ging het om 25 trajecten ‘verblijf’ van kinderen uit Koggenland en drie trajecten pleegzorg 24-
uurs. Dit hoeft niet te gaan om 28 unieke kinderen, want één kind kan in een jaar tijd meerdere

trajecten hebben.
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Tabel 2.42
Aantal unieke cliénten in de 2° lijns jeugdzorg, 2012

gemeente 12-15jr 16-17 jr 18-23 jr totaal
Koggenland 0 32 96 89 60 33 310 5%
West-Friesland 32 468 1.301 1.348 657 533 4.339 7%

Bron: Decentralisatie van de Jeugdzorg in West-Friesland, 2013

Jeugdzorg gedwongen kader

Ouders die niet goed voor hun kinderen (kunnen) zorgen, kunnen van de rechter een jeugd-
beschermingsmaatregel opgelegd krijgen zoals een ondertoezichtstelling of voogdij.

Jeugdreclassering is verplichte, door de rechter opgelegde begeleiding van jeugdigen na het begaan van
een strafbaar feit. De landelijk werkende organisaties Bureau Jeugdzorg, het Leger des Heils en de
William Schrikker Groep zijn verantwoordelijk voor de uitvoering van de maatregelen.

De Raad voor de kinderbescherming wordt door BJZ ingeschakeld als omstandigheden van een kind
en/of gezin zorgelijk zijn, de geboden vrijwillige hulpverlening niet (meer) voldoende is of het gezin
geen hulp accepteert.

Onder gesloten jeugdzorg wordt begrepen, het gedwongen opnemen in een gesloten verblijf en ook het
toepassen van beperkende maatregelen tijdens het verblijf. De rechter moet hiervoor een machtiging
gesloten jeugdzorg verlenen, de indicatie verloopt via Bureau Jeugdzorg.

In 2011 waren er 35 kinderen in Koggenland in een jeugdbeschermingsmaatregel en 11 kinderen in de
jeugdreclassering. Twee kinderen zaten in de gesloten jeugdzorg bij Transferium.

Tabel 2.43
Aantal kinderen in het gedwongen kader van de jeugdzorg in 2011, West-Friesland

Werksoorten Koggenland totaal

Jeugdbescherming

Bureau Jeugdzorg 21 337
Leger des Heils 8 65
William Schrikker Groep 6 111

Jeugdreclassering

Bureau Jeugdzorg 9 111
Leger des Heils 1 5
William Schrikker Groep 1 14

Gesloten jeugdzorg!

aantal indicaties van BJZ 3

Transferium (onderdeel van Parlan) 2 -
! Gedwongen opnemen in een gesloten verblijf en ook het toepassen van beperkende maatregelen tijdens het verblijf.
Bron: Decentralisatie van de Jeugdzorg in West-Friesland, 2013

28



Monitor Sociaal Domein Koggenland « Gemeente Koggenland

Kindermishandeling
In 20009 is voor 21 kinderen van O tot en met 17 jaar een onderzoek gestart bij AMK (Verwey Jonker
Instituut, factsheet jeugdzorg chs gemeente Koggenland).

Het percentage meldingen van kindermishandeling in de gemeente Koggenland ligt zowel in 2009 als in
2010 lager dan het gemiddelde percentage voor de provincie Noord-Holland.

Tabel 2.44

Percentage gemelde mishandelde kinderen (0-17 jaar), gemeente Koggenland

Koggenland | 0,40% | 0,45%

Noord-Holland | 0,54% | 0,65%
Bron: Kinderen in Tel, databoek 2012/ AMK.

Aandeel kinderen dat opgroeit in een uitkeringsgezin

In Koggenland groeide in 2009 1,13 procent van de kinderen op in een uitkeringsgezin. In 2010 is dit
aandeel licht gestegen naar 1,70 procent. Deze stijging is landelijk. In Koggenland ligt het percentage
aanzienlijk lager dan gemiddeld in Noord-Holland (6 %) en Nederland als geheel (5,22 %).

Tabel 2.45
Aandeel kinderen dat opgroeit in een uitkeringsgezin
Koggenland Noord-Holland Nederland
Aandeel kinderen dat opgroeit in uitkeringsgezin ‘ 1,70 % ‘ 6 % ‘ 5,22%

bron: Kinderen in Tel, 2012

Tabel 2.46
Aandeel kinderen dat opgroeit in een uitkeringsgezin
Koggenland Noord-Holland Nederland
Aandeel kinderen dat opgroeit in uitkeringsgezin ‘ 1,70 % ‘ 6 % ‘ 5,22%

bron: Kinderen in Tel, 2012
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Gemeente Koggenland

Algemene kenmerken

80jr eo; 3%

65-79jr; 13% De gemeente Koggenland is

ontstaan op 1 januari 2007 door
samenvoeging van de gemeenten
Obdam en Wester-Koggeland. De
gemeente bestaat uit verschillende
kernen.

De bevolkingsprognose laat zien dat
het inwonertal van de gemeente
Koggenland geleidelijk toeneemt tot
23.000 in 2025 en 24.000 op lange
termijn.

45-64jr; 29%

De groene druk is redelijk stabiel en
schommelt de komende jaren rond
60. De toename van de grijze druk is
aanzienlijk. Deze neemt naar
verwachting toe van 30 naar 70 in
2040, wat betekent dat op elke 100
inwoners van 24 tot 65 jaar er 70
inwoners van 65 jaar of ouder zijn.

25.000 80

24.000 / 60 %
. 40

23.000 —

22.000 20

21.000 TTTT T T T T T T T T T TTT I TITTIrIrIm11 0 i
2013 2040 2013 2040
Kenmerken Koggenland West-Friesland Nederland

Etniciteit

- autochtoon 93% 87% 79%
- westerse allochtoon 5% 7% 9%
- niet-westers allochtoon 2% 7% 12%
Opleiding beroepsbevolking

- laag 26% 29% 23%
- midden 48% 47% 43%
- hoog 25% 24% 35%
Huishoudens

- eenpersoons 27% 31% 37%
- zonder kinderen 33% 31% 29%
- met kinderen 40% 38% 34%
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Sociale binding

Koggenland West-Friesland Nederland
Betrokkenheid*
% dat zich enigszins/heel betrokken voelt bij de 90% 83% -
eigen woonbuurt
Woonduur* ) _
Gemiddeld aantal jaren dat men in de eigen kern 27 jaar 23 jaar -
woont
Sociale cohesie (stellingen)
de mensen in de buurt kennen elkaar 18% @
nauwelijks 13% 25%
de mensen in de buurt gaan op de prettige 76% ®
manier met elkaar om 83% 71%
ik woon in een prettige buurt met veel 55% ®
saamhorigheid 63% 47%
ik voel me thuis bij de mensen die in de buurt 69% ®
wonen 72% 0 64%
ik heb veel contacten met andere 46% ®
buurtbewoners 53% 41%
ik ben tevreden over de 75% ®
bevolkingssamenstelling in de buurt 81% 71%
Schaalscore sociale cohesie 7;0 6;6* 6:3
Capaciteiten :
P Koggenland West-Friesland Nederland
Zelfredzaamheid
- % niet-zelfredzamen 9% 10% _
(binnen- of buitenshuis)
- zelfstandig wonende 75-plussers nb 91% -
Eenzaamheid
- % (zeer) ernstig eenzaam (19-65 jaar) 3,6% 6,1% _
- % (zeer) ernstig eenzaam (>65 jaar) 7,4% 7,1% _

Ervaren gezondheid

- % dat eigen lichamelijke gezondheid als 83% 82% -
goed/zeer goed ervaart

Overgewicht

-% overgewicht (incl. obesitas) 4-8 jaar, 2011 12’4% 13,9% _

-% overgewicht (incl. obesitas) 8-12 jaar, 2011 14’0% 19,6% _

Inkomen
- Gemiddeld inkomen per inwoner (€ x
1.000) - 2011 21,6 21,0 21,7
- % huishoudens met inkomen onder 110 ® ®
procent van het sociaal minimum 7% 9%
- % kinderen dat opgroeit in uitkeringsgezin 1170% _ 5'22%
Indicaties AWBZ (juni 2013 / WF 1 jan) 645 8.255 753.510
- Extramurale prestaties 380 - 420.005

- Intramurale prestaties 265 - 333.505

- Vervoer - - -

Jongeren in beeld bij BJZ

- Aantal jeugdigen 0-19 jaar in beeld 153 1.987 -
- % van aantal 0-19 jarigen 3% 4% -
Aantal jeugdi int delij

: antal jeugdigen in tweedelijns 785 4339 )
jeugdzorg

- 0-11 jaar 120 1.801 -
- 12-23 jaar 165 2.538 -
Rugzakleerlingen

Aantal kinderen met een rugzakje in het P.O. 20 = -
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Verslavingszorg
aantal ingeschreven cliénten verslavingszorg
per 10.000 inwoners per jaar

- alcohol

cannabis
cocaine

amfetamine

gokken

opiaten

Kindermishandeling

- % gemelde mishandelde kinderen
(0-17 jaar), 2010

Onveiligheidsgevoelens

- % wel eens onveilig in eigen leefomgeving
- rapportcijfer veiligheid woonomgeving
Meldingen jeugdoverlast

- aantal meldingen bij gemeente (2013)

- meldingen per 1.000 inwoners (2013)

Voorzieningenaanbod
Behoefte aan meer voorzieningen op het gebied
van:

- Zorg
Ontspanning
Sport
Cultuur

Ontmoeting

Gemiddeld rapportcijfer voor het
voorzieningenaanbod in dorp/kern

Medische voorzieningen
- huisartspraktijken
- tandartspraktijken

- fysiotherapiepraktijken
- apotheken

Kinderopvang
- aantal peuterspeelzalen

- aantal kinderdagverblijven
- aantal buitenschoolse opvangen
Onderwijs
- aantal 4-12 jarigen (1-1-2013)
- prognose 4-12 jarigen (2025)
- aantal basisscholen
aantal leerlingen basisschoolleerlingen
(1-10-2012)
aantal leerlingen basisschoolleerlingen

(prognose 2025)
verwachte afname

aantal kinderen (t/m 18 jaar) dat gebruik
maakt van leerlingenvervoer
vroegtijdig schoolverlaters VO

vroegtijdig schoolverlaters mbo
Sociaal culturele voorzieningen
- aantal buurthuizen

- aantal bibliotheken(servicepunten)

- 29,9

- 8,1

- 7,1

- 1,8

- 1,3

- 4,1

0,45% 0,65%
Koggenland West-Friesland
7,6 7,5
11% -
7,1 7,0
40 -
1,8 -
7% 8%
18% 20%
7% 6%
25% 20%
17% 15%
6,0 6,4
7 68
4 76
13 77
0 16
9 -

13 -

14 -
2.429 -
2.090 -

12 100
2.272 19.739
1.930 17.485
-15% -11%

130 -

13 102
33 391
7 51
4 28

34

35,1
9,6
9,1
1,8
2,2
6,0

Nederland
7,4

18%

8.462
27.269



Sport
- aantal gymzalen 9 49 -
- aantal zwembaden 2 19 -

- aantal sportverenigingen 70 +/_ 550 -
Verzorgings- en verpleeghuizen

- verzorgingshuizen 8 34 -
- verpleeghuizen 2 8 -

Winkels dagelijkse boodschappen
- aantal supermarkten 6 67 -

Meedoen :
Koggenland West-Friesland Nederland
*
Mantelzorg 23% 22% -
% dat mantelzorg verleent
Vr|JW|II.|g(.erswgrk. . 61% 50% _
% dat actief is als vrijwilliger
*
Burenzorg 79% 69% _
% dat wel eens buren helpt
Participatie - : 73% 60% -
% dat wel eens actief is eigen woonomgeving
lemaatschap verenigingen 74% 60% _
% dat lid is van een vereniging of club
SOC|a~Ie kracht : 62% 52% _
% gemiddelde van bovenstaande items
Bedrijven
aantal bedrijven >50 werknemers 16 207 -
Beroepsbevolking
Beroepsbevolking (x 1.000) (2010/2012) 10,4 99,2 7.894
% werkenden beroepsbevolking 98% 95% 94%
- :\‘WW'efsk ’ croekend - 617 6.841 698.881
niet-werkende werkzoekenden, aug Q0 ® ®
- % NWW’ers op beroepsbevolking 5'9A’ 6'9A’ 8'QA
NWW naar opleidingsniveau (alle leeftijden)
- % laag opgeleid 41% - -
- % middelbaar opgeleid 43% = _
- % hoog opgeleid 16% - -
NWW naar opleidingsniveau (< 27 jaar)
- % laag opgeleid 80% - -
- % middelbaar opgeleid 20% - -
- % hoog opgeleid 0% - -
Wwb-uitkeringen
- Aantal uitkeringen per 1-1-2013 110 2.150 371.990
- % van beroepsbevolking 1,1% 2,2% 4,7%
Ww-uitkeringen
- Aantal uitkeringen per 1-1-2013 290 3.740 340.170
- % van beroepsbevolking 2,8% 3,8% 4,3%

*Gemiddelde over West-Friese gemeenten.
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Avenhorn / De Goorn

Algemene kenmerken (profiel van de kern)

80jr eo; MEEIIFYZ
4%

65-79jr;11%
! : Deze factsheet bespreekt de

resultaten van Avenhorn en De
Goorn. Beide kernen samen
hebben 6.650 inwoners per 1
januari 2013. De kern Avenhorn
telt 3.595 inwoners en De Goorn
3.055 inwoners.

De verwachting is dat het
inwonertal van Avenhorn
(inclusief Scharwoude) geleidelijk
zal afnemen tot circa 3.500 in
2025. Daarnaast zal een
aanzienlijke vergrijzing optreden,
net als in de andere kernen. De
grijze druk neemt toe van ruim 30
in 2013 tot 60 in 2025 en tot 90 in
2040. Echter, de prognoses op de
lange termijn zijn minder
betrouwbaar. De groene druk in
Avenhorn neemt naar
verwachting licht af tot 50 in

! CBS rekent Avenhorn en Scharwoude tot dezelfde CBS-wijk. 2025.
% CBS rekent De Goorn en Berkhout tot dezelfde CBS-wijk.

45-64jr;26%

De prognose laat voor De Goorn
(inclusief Berkhout) een toename

Avenhorn'
vennorn zien van het inwonertal: dit zal
100 4.000 geleidelijk toenemen tot ongeveer
80 et 3.800 N 6.000 in 2025 en 6.500 in 2040.
3.600 \ Ook hier zal de vergrijzing
60 - . \ aanzienlijk zijn: de grijze druk
40 1=~ 3.400 N verdubbelt in de periode tot 2030.
20 3.200 De groene druk blijft naar
0 -1 3.000 TTTTTITTITTTIT T I IrTITrIrrIrrorno1 \é(e)rwaChtlngredeIIJkStableIrond
2013 2040 2013 2040 '
De Goorn®
80 7.000
60 6.500
6.000 -
40 A
5.500 #
20 5.000
0-—|-|—|-|—|-|—|-|—|-|—|-|—|—|-|—|-|—|-|—|-|—|-|—|—|-|—|-| 4,500 LINL I I |
2013 2040 2013 2040
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Sociale binding

Avenhorn / De Goorn Koggenland West-Friesland

Betrokkenheid*

% dat zich enigszins/heel betrokken voelt bij de 92% 90% 83%

eigen woonbuurt

Woonduur* ‘ _ ‘

Gemiddeld aantal jaren dat men in de eigen kern 28 jaar 27 jaar 23 jaar

woont

Leefomgeving

Avenhorn / De Goorn Koggenland West-Friesland

Leefbaarheid woon i

) = 7,6 7,5
rapportcijfer

Meldingen jeugdoverlast

Aantal meldingen in 2013 13 40 -

Meldingen per 1.000 inwoners 2,0 1,8 -

Voorzieningenaanbod

Behoefte aan meer voorzieningen op het gebied

van:

Zorg 5% 7% 8%
Ontspanning 15% 18% 20%
Sport 2% 7% 6%
Cultuur 35% 25% 20%
Ontmoeting 23% 17% 15%

Gemiddeld rapportcijfer voor het

voorzieningenaanbod in dorp/kern 6’9 6’0 6'4

Medische voorzieningen

- huisartspraktijken 3 7 69

- tandartspraktijken 1 4 76

- fysiotherapiepraktijken 4 13 78

- apotheken 0 0 16

Kinderopvang

- aantal peuterspeelzalen 3 9 -

= aantal kinderdagverblijven 3 13 =

- aantal buitenschoolse opvangen 4 14 -

Onderwijs

- aantal 4-12 jarigen (1-1-2013) 800 2.429 -

- prognose 4-12 jarigen (2025) 634 2.090 -
aantal basisscholen 4 12 100
aantal leerlingen basisschoolleerlingen
e oa01o) 866 2.272 19.739
aantal leerlingen basisschoolleerlingen
o 663 1.930 17.485
verwachte afname -23% -15% -11%
aantal kinderen (t/m 18 jaar) dat gebruik maakt
van leerlingenvervoer >4 130

Sociaal culturele voorzieningen

- aantal buurthuizen 1 7 51

- aantal bibliotheken(servicepunten) 1 4 28

Sport

- aantal gymzalen 2 9 49

- aantal zwembaden 1 2 19

- aantal sportverenigingen - 70 +/_ 550
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Verzorgings- en verpleeghuizen
- verzorgingshuizen

w
(o]

34
- verpleeghuizen 0 2 8

Winkels dagelijkse boodschappen

- aantal supermarkten 3 6 67
Bedrijven

aantal bedrijven >50 werknemers 4 16 207

Capaciteiten

Avenhorn / De Goorn Koggenland West-Friesland
Zelfredzaamheid 12% 9% 10%

% niet-zelfredzamen
(binnen- of buitenshuis)

Ervaren gezondheid 85% 83% 82%

% dat eigen lichamelijke gezondheid als goed/zeer
goed ervaart

Inkomen 20,8 21,6 21,0
Gemiddeld inkomen per inwoner (€ x 1.000) - 2011

Aantal jeugdigen in tweedelijns

. 107 285 4.339
jeugdzorg
0-11 jaar 50 120 1.801
12-23 jaar 57 165 2.538
Meedoen

Avenhorn / De Goorn Koggenland West-Friesland
Mantelzorg 27% 23% 22%
% dat mantelzorg verleent
Vrijwilligerswerk 54% 61% 50%
% dat actief is als vrijwilliger
Burenzorg 81% 79% 69%
% dat wel eens buren helpt
Participatie 72% 73% 60%
% dat wel eens actief is eigen woonomgeving
Vereniging 74% 74% 60%
% dat wel eens actief is een vereniging
Sociale kracht 62% 62% 52%

Indexcijfer (%)

Sterkte/zwakte analyse

Avenhorn/De Goorn heeft verhoudingsgewijs iets meer jonge inwoners (tot 12 jaar) en inwoners van 30 tot 45 jaar in
vergelijking met de rest van de gemeente. Waar de kern Avenhorn naar verwachting te maken krijgt met een krimpende
bevolking, zal het inwonertal van De Goorn toenemen, zo is de prognose. In de beide kernen zal de vergrijzing doorzetten en
treedt ontgroening op. Tussen nu en 2025 slinkt het aantal 4-12 jarigen in het dorp met 21%, wat ook gaat resulteren in een
terugloop van het aantal basisschoolleerlingen. De sociale binding in de kern is relatief sterk. In de kern is een basis
voorzieningenniveau aanwezig, wat de bewoners bovendien bovengemiddeld waarderen. Voorzieningen op het gebied van
cultuur en ontmoeting worden echter relatief vaak gemist, ondanks de aanwezigheid van een buurthuis en een (servicepunt)
bibliotheek. Circa één op de acht inwoners redt zichzelf niet of matig. Dit aandeel ligt hoger dan gemiddeld in de gemeente.
Dit is een mogelijk aandachtspunt.
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Berkhout, Oudendijk, Scharwoude

Algemene kenmerken (profiel van de kern)

LG 0-3r;4%
€eo,
3%

65-79jr; 12% \
Deze factsheet bespreekt de

resultaten van de kernen Berkhout,
Oudendijk en Scharwoude.

De kernen tellen samen 3.380

inwoners per 1 januari 2013.

De kern Berkhout is de grootste van
de drie met 2.478 inwoners, gevolgd
door Oudendijk (455) en

45-64r; 28% Scharwoude (447).

De verwachting is dat het inwonertal
van Berkhout en De Goorn
geleidelijk zal toenemen tot ruim
6.000 in 2025. Verder krijgt de kern
te maken met een aanzienlijke
vergrijzing. De grijze druk neemt
naar verwachting toe van 30 tot
circa 50 in 2025. De groene druk
schommelt rond de 60.

In Oudendijk neemt het inwonertal

' CBS rekent De Goorn en Berkhout tot dezelfde CBS-wijk. naar verwachting geleidelijk af tot
% CBS rekent Avenhorn en Scharwoude tot dezelfde CBS-wijk. 350 in 2040. Ook hier neemt de
grijze druk flink toe, terwijl de
Berkhout (incl. De Goorn)* groene druk redelijk stabiel blijft.
80 7.000 In Scharwoude (dat bij de grotere

kern Avenhorn is meegerekend) is

60 6.500
6.000 - eveneens sprake van een krimp van
40 - ' de bevolking. Ook hier zal de

5.500 vergrijzing aanzienlijk zijn en de
20 5.000 groene druk stabiel blijven.
0"I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I 4,500 TTIT ITTT ITTITTTTTTTITTITITTITIT I
2013 2040 2013 2040 \ /
Oudendijk
160 500
120 400 'ﬁ
:,,-lf"’—" 200
i -—
40 100
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2013 2040 2013 2040
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Scharwoude (hoort bij Avenhorn)?

100
80 7~
/
=

40 =
20
0 -
2013

60 -

2040

Sociale binding

Betrokkenheid*

% dat zich enigszins/heel betrokken voelt bij de
eigen woonbuurt

Woonduur*
Gemiddeld aantal jaren dat men in de eigen kern
woont

Leefomgeving

Leefbaarheid woonomgeving
rapportcijfer

Meldingen jeugdoverlast
Aantal meldingen in 2013

Meldingen per 1.000 inwoners
Voorzieningenaanbod

Behoefte aan meer voorzieningen op het gebied
van:

- Zorg

- Ontspanning
- Sport

- Cultuur

- Ontmoeting

Gemiddeld rapportcijfer voor het
voorzieningenaanbod in dorp/kern

Medische voorzieningen
- huisartspraktijken
- tandartspraktijken

- fysiotherapiepraktijken
- apotheken

Kinderopvang
- aantal peuterspeelzalen

- aantal kinderdagverblijven

- aantal buitenschoolse opvangen

Onderwijs
- Aantal 4-12 jarigen (1-1-2013)

- Prognose 4-12 jarigen (2025)

- aantal basisscholen

aantal leerlingen basisschoolleerlingen
(1-10-2012)

4.000
3.800
3.600
3.400
3.200
3.000

N\
N——_

\

2013 2040

Berkhout e.a.

88%

27 jaar

Berkhout e.a.

0,3

11%
10%
10%
26%
9%
4,9

O WwWrR K
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301
216

192

40

Koggenland

90%

27 jaar

Koggenland
7,6

40
1,8

7%
18%
7%
25%
17%

6,0

2.429
2.090
12

2.272

West-Friesland

83%

23 jaar

West-Friesland
7,5

8%
20%
6%
20%
15%

6,4

69
76
78
16

100
19.739



- aantal leerlingen basisschoolleerlingen
(prognose 2025) 122 1.930 17.485

- verwachte afname -36% -15% -11%

- Aantal kinderen (t/m 18 jaar) dat gebruik maakt
. (t/m 18 jaar) dat g 14 130
van leerlingenvervoer

Sociaal culturele voorzieningen

- aantal buurthuizen 3 7 51
- aantal bibliotheken(servicepunten 1 4 28
Sport
- aantal gymzalen 2 9 49
- aantal zwembaden 0 2 19
- aantal sportverenigingen - 70 +/- 550
Verzorgings- en verpleeghuizen
- verzorgingshuizen 1 8 34
- verpleeghuizen 0 2 8
Winkels dagelijkse boodschappen
- aantal supermarkten 0 6 67
Bedrijven
Aantal bedrijven >50 werknemers 3 16 207
Capaciteiten

Berkhout e.a. Koggenland West-Friesland
Zelfredzaamheid 11% 9% 10%

% niet-zelfredzamen
(binnen- of buitenshuis)

Ervaren gezondheid 83% 83% 82%

% dat eigen lichamelijke gezondheid als goed/zeer
goed ervaart

Inkomen 23,5 21,6 21,0
Gemiddeld inkomen per inwoner (€ x 1.000) - 2011

Aantal jeugdigen in tweedelijns

. 57 285 4.339
jeugdzorg
0-11 jaar 18 120 1.801
12-23 jaar 39 165 2.538
Meedoen

Berkhout e.a. Koggenland West-Friesland
Mantelzorg 25% 23% 22%
% dat mantelzorg verleent
Vrijwilligerswerk 74% 61% 50%
% dat actief is als vrijwilliger
Burenzorg 78% 79% 69%
% dat wel eens buren helpt
Participatie 74% 73% 60%
% dat wel eens actief is eigen woonomgeving
Vereniging 84% 74% 60%
% dat wel eens actief is een vereniging
Sociale kracht 67% 62% 52%

Indexcijfer (%)
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Sterkte/zwakte analyse

Berkhout, Oudendijk en Scharwoude komen qua bevolkingsopbouw overeen met het beeld voor de gehele gemeente. Waar in
Berkhout naar verwachting sprake zal zijn van groei, zal de bevolking van Oudendijk en Scharwoude krimpen.

Naar verwachting krijgt deze (samengestelde) kern te maken met een aanzienlijke vergrijzing en treedt tegelijkertijd
ontgroening op. Tussen nu en 2025 slinkt het aantal 4-12 jarigen met 28 procent, wat ook gaat resulteren in een relatief sterke
terugloop van het aantal basisschoolleerlingen (-36 procent). De kern heeft verder een aantal basisvoorzieningen, maar geen
apotheek en supermarkt. Dit komt tot uitdrukking in een beneden gemiddelde waardering voor het voorzieningenaanbod. De
sociale binding ligt ongeveer op het gemeentelijk gemiddelde. De sociale kracht, waaronder deelname aan vrijwilligers- en
verenigingswerk, scoort bovengemiddeld hoog. Verder is de zelfredzaamheid van de bewoners een mogelijk aandachtspunt:
circa één op de negen redt zichzelf niet of matig.

42




Hensbroek, Spierdijk, Ursem, Zuidermeer

Algemene kenmerken (profiel van de kern)

65-79jr;13%

45-64jr;32%
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Deze factsheet bespreekt de
resultaten van de kernen
Hensbroek, Spierdijk, Ursem en
Zuidermeer. Deze kernen tellen
gezamenlijk 6.523 inwoners per 1
januari 2013.

Ursem is de grootste kern met 2.898
inwoners, gevolgd door Hensbroek
(1.633), Spierdijk (1.463) en
Zuidermeer (529 inwoners).

De verwachting is dat het inwonertal
in alle kernen in de periode tot 2030
zal afnemen. Daarnaast krijgen alle
vier kernen te maken met
aanzienlijke vergrijzing. De grijze
druk in Zuidermeer neemt op lange
termijn het sterkst toe (tot boven
100). Ook in de andere kernen vindt
naar verwachting minimaal een
verdubbeling plaats.

De groene druk blijft daarentegen
redelijk stabiel, wat betekent dat de
verhouding tussen het aantal
inwoners van 24 jaar of jonger en
het aantal inwoners van 25 tot 65
jaar hetzelfde blijft. Zuidermeer kent
de laagste groene druk (ongeveer
40) en in Ursem en Spierdijk is de
groene druk het hoogst (ongeveer
60).




Ursem
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Sociale binding

Hensbroek Koggenland West-Friesland
Betrokkenheid*
% dat zich enigszins/heel betrokken voelt bij de 90% 90% 83%
eigen woonbuurt
Woonduur* _ _ _
Gemiddeld aantal jaren dat men in de eigen kern 28 jaar 27 jaar 23 jaar
woont
Leefomgeving

Hensbroek Koggenland West-Friesland
Leequ;rhe|d woonomgeving _ 76 75
rapportcijfer
Meldingen jeugdoverlast
Aantal meldingen in 2013 15 40 -
Meldingen per 1.000 inwoners 2,3 1,8
Voorzieningenaanbod
Behoefte aan meer voorzieningen op het gebied
van:
- Zorg 12% 7% 8%
- Ontspanning 25% 18% 20%
- Sport 11% 7% 6%
- Cultuur 30% 25% 20%
- Ontmoeting 27% 17% 15%
Gemiddeld rapportcijfer voor het
voorzieningenaanbod in dorp/kern 5,0 6,0 6,4
Medische voorzieningen
- huisartspraktijken 2 7 69
- tandartspraktijken 1 4 76
- fysiotherapiepraktijken 3 13 78
- apotheken 0 0 16




Kinderopvang
- aantal peuterspeelzalen

= aantal kinderdagverblijven

- aantal buitenschoolse opvangen
Onderwijs

- Aantal 4-12 jarigen (1-1-2013)
- Prognose 4-12 jarigen (2025)

- aantal basisscholen

aantal leerlingen basisschoolleerlingen
(1-10-2012)

- aantal leerlingen basisschoolleerlingen
(prognose 2025)

- verwachte afname

- Aantal kinderen (t/m 18 jaar) dat gebruik maakt

van leerlingenvervoer

Sociaal culturele voorzieningen

- aantal buurthuizen

- aantal bibliotheken(servicepunten)
Sport

- aantal gymzalen

- aantal zwembaden

- aantal sportverenigingen

Verzorgings- en verpleeghuizen

- verzorgingshuizen

- verpleeghuizen

Winkels dagelijkse boodschappen
- aantal supermarkten

Bedrijven

Aantal bedrijven >50 werknemers

Capaciteiten

Zelfredzaamheid
% niet-zelfredzamen
(binnen- of buitenshuis)

Ervaren gezondheid

% dat eigen lichamelijke gezondheid als goed/zeer

goed ervaart

Inkomen

Gemiddeld inkomen per inwoner (€ x 1.000) - 2011
Aantal jeugdigen in tweedelijns

jeugdzorg
0-11 jaar
12-23 jaar

Meedoen

Mantelzorg
% dat mantelzorg verleent

Vrijwilligerswerk

% dat actief is als vrijwilliger

Burenzorg
% dat wel eens buren helpt

B

646
568

581

503
-13%
28

Hensbroek
8%

84%

22,3

58

28
30

Hensbroek
16%

67%
77%

45

13
14

2.429
2.090
12

2.272

1.930

-15%
130

~

16

Koggenland
9%

83%

21,6

285

120
165

Koggenland
23%

61%

79%

100
19.739

17.485
-11%

51
28

49
19
+/- 550

34

67

207

West-Friesland
10%

82%

21,0

4.339

1.801
2.538

West-Friesland

22%
50%

69%



Participatie

o : 79% 73% 60%
% dat wel eens actief is eigen woonomgeving
% dat wel eens actief is een vereniging
Sociale kracht 63% 62% 529

Indexcijfer (%)

Sterkte/zwakte analyse

Hensbroek, Spierdijk, Ursem en Zuidermeer tellen verhoudingsgewijs minder jonge inwoners in vergelijking met de rest van de
gemeente. Het aandeel inwoners van 45 tot 65 jaar is daarentegen relatief hoog. Ook in deze kernen zal de vergrijzing
doorzetten en treedt ontgroening op. Tussen nu en 2025 slinkt het aantal 4-12 jarigen in het dorp met 12% wat ook gaat
resulteren in een terugloop van het aantal basisschoolleerlingen. De sociale binding komt overeen met het gemeentelijk
gemiddelde. Jeugdoverlast komt wat vaker voor dan gemiddeld. Het voorzieningenaanbod waardeert men lager dan
gemiddeld. Vooral voorzieningen op het gebied van ontspanning, cultuur en ontmoeting mist men relatief vaak in de eigen
kern. Een basisniveau van voorzieningen is echter wel aanwezig, maar de waardering voor het aanbod is lager dan gemiddeld.
Circa één op de twaalf bewoners redt zichzelf niet of matig. Dit aandeel ligt lager dan het gemeentelijk gemiddelde. De sociale
kracht komt overeen met het beeld voor de gehele gemeente, al blijft het aandeel inwoners dat mantelzorg verleent wat
achter bij het gemiddelde.
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Obdam

Algemene kenmerken (profiel van de kern)

80jr
€o;
3%

65-79jr;12%
Deze factsheet bespreekt de

resultaten van de kern Obdam.

De kern Obdam ligt in de gemeente
Koggenland en telt 5.842

inwoners per 1 januari 2013.

De bevolkingsprognose voor Obdam
laat zien dat het inwoneraantal
geleidelijk zal toenemen tot circa
7.000 in 2030.

45-64jr;28%
De bevolking van Obdam zal, gelijk
het beeld in de andere kernen,
verder vergrijzen. De grijze druk
neemt toe van ongeveer 30 in 2013
tot bijna 50 in 2025 en 60 in 2040.
De mate van vergrijzing is hiermee
wel minder sterk dan in de andere
kernen.

) De groene druk blijft naar

Obdam verwachting stabiel en schommelt
rond de 60. Dit betekent dat op elke
80 8.000 100 inwoners van 24 tot 65 jaar er
60 - 7.000 / 60 inwoners van 23 jaar of jonger

/ Zijn.
40 - 6.000 -
20 5.000 \ /
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Sociale binding

Obdam Koggenland West-Friesland
Betrokkenheid*
% dat zich enigszins/heel betrokken voelt bij de 90% 90% 83%
eigen woonbuurt
Woonduur*
Gemiddeld aantal jaren dat men in de eigen kern 26 jaar 27 jaar 23 jaar

woont
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Leefomgeving

Obdam Koggenland West-Friesland
Leefbaarheid woon i _ 76 75
. 7 7’
rapportcijfer
Meldingen jeugdoverlast
Aantal meldingen in 2013 10 40 -
Meldingen per 1.000 inwoners (2013) 1,7 1,8 -
Voorzieningenaanbod
Behoefte aan meer voorzieningen op het gebied
van:
- Zorg 3% 7% 8%
- Ontspanning 16% 18% 20%
- Sport 6% 7% 6%
- Cultuur 11% 25% 20%
- Ontmoeting 5% 17% 15%
Gemiddeld rapportcijfer voor het
voorzieningenaanbod in dorp/kern 6’8 6’0 6’4
Medische voorzieningen
- huisartspraktijken 1 7 69
- tandartspraktijken 2 4 76
- fysiotherapiepraktijken 3 13 78
- apotheken 0 0 16
Kinderopvang
- aantal peuterspeelzalen 1 9 -
- aantal kinderdagverblijven 5 13 -
- aantal buitenschoolse opvangen 5 14 -
Onderwijs
- Aantal 4-12 jarigen (1-1-2013) 682 2.429 -
Prognose 4-12 jarigen (2025) 672 2.090 -
aantal basisscholen 2 12 100
aantal leerlingen basisschoolleerlingen 2.272 1
e ooto) 633 27 9.739
aantal leerlingen basisschoolleerlingen
E—— 642 1.930 17.485
verwachte toe-/afname +1% -15% -11%
Aantal kinderen (t/m 18 jaar) dat gebruik maakt
van leerlingenvervoer 34 130 B
Sociaal culturele voorzieningen
- aantal buurthuizen 1 7 51
- aantal bibliotheken(servicepunten 1 4 28
Sport
- aantal gymzalen 2 9 49
- aantal zwembaden 1 2 19
- aantal sportverenigingen - 70 +/_ 550
Verzorgings- en verpleeghuizen
- verzorgingshuizen 1 8 34
- verpleeghuizen 1 2 8
Winkels dagelijkse boodschappen
- aantal supermarkten 2 6 67
Bedrijven
Aantal bedrijven >50 werknemers 5 16 207
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Capaciteiten

Obdam Koggenland West-Friesland
Zelfredzaamheid 6% 9% 10%

% niet-zelfredzamen
(binnen- of buitenshuis)

Ervaren gezondheid 86% 83% 82%

% dat eigen lichamelijke gezondheid als goed/zeer
goed ervaart

Inkomen 21,3 21,6 21,0
Gemiddeld inkomen per inwoner (€ x 1.000) - 2011

Aantal jeugdigen in tweedelijns

. 63 285 4.339
jeugdzorg
0-11 jaar 24 120 1.801
12-23 jaar 39 165 2.538
Meedoen

Obdam Koggenland West-Friesland
Mantelzorg 26% 23% 22%
% dat mantelzorg verleent
Vrijwilligerswerk 52% 61% 50%
% dat actief is als vrijwilliger
Burenzorg 80% 79% 69%
% dat wel eens buren helpt
Participatie 65% 73% 60%
% dat wel eens actief is eigen woonomgeving
Vereniging 68% 74% 60%
% dat wel eens actief is een vereniging
Sociale kracht 58% 62% 52%

Indexcijfer (%)

Sterkte/zwakte analyse

De kern Obdam telt verhoudingsgewijs iets meer jonge dan oude inwoners in vergelijking met de rest van de gemeente. De
verwachting is dat het inwonertal van Obdam geleidelijk zal toenemen. Hierbij zal de bevolkingssamenstelling ook veranderen.
De vergrijzing zal verder doorzetten, maar er treedt nauwelijks ontgroening op. Tussen nu en 2025 neemt het aantal 4-12
jarigen in het dorp met slechts 1 procent af, terwijl deze afname gemiddeld 14 procent bedraagt gemeentebreed. Hierdoor zal
het aantal basisschoolleerlingen naar verwachting ongeveer gelijk blijven. Waar de sociale binding niet afwijkt van het
gemeentelijke beeld, is de sociale kracht wel lager dan gemiddeld. Dit is vooral toe te schrijven aan de relatief beperkte
deelname aan vrijwilligerswerk. De sociale kracht scoort overigens wel beter dan gemiddeld in West-Friesland. Er is in het dorp
verder een basisniveau aan voorzieningen aanwezig, dat men bovengemiddeld waardeert. De behoefte aan uitbreiding van het
huidige voorzieningenaanbod is relatief beperkt. Slechts 6 procent van de inwoners redt zichzelf niet of matig, tegenover 9
procent gemiddeld in Koggenland.
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Bijlage: Indicatoren naar domein

Achtergrondkenmerken

Leeftijdsopbouw

Bevolkingsprognose (groene en grijze druk)

Etnische herkomst

Aantal 75-plussers

Aantal huishoudens (en samenstelling)

Capaciteiten

Opleidingsniveau beroepsbevolking

Besteedbaar inkomen

Aandeel huishoudens met een inkomen onder 110%

van het sociaal minimum
Gezondheid

Aandeel niet-zelfredzamen

Aandeel inwoners dat eigen gezondheid als (zeer)

goed ervaart

Aandeel inwoners met overgewicht naar leeftijd
Aandeel inwoners dat niet voldoet aan beweegnorm
Eenzaamheidsscore naar leeftijdsgroep

Verslaving: volwassenen en jeugd
AWBZ-doelgroepen (grondslagen en leeftijd

Aantal CIZ indicaties / AWBZ

Aantal WMO-cliénten*

Indicaties jeugdzorg aantallen en profielen
Kinderen in jeugdbescherming en jeugreclassering

Aantal kinderen in 24-uurs zorg
Meldingen kindermishandeling (AMK)
Meldingen huiselijk geweld / vervuilde huishoudens

Kinderen < 18 jaar die opgroeien in minimumgezin

Meedoen

Aandeel vrijwilligers

Aandeel mantelzorgers (onder volwassenen en

ouderen)
Aandeel burenkracht

Werk

Aandeel werkenden van de beroepsbevolking
Werkzoekenden (volwassen)

Jeugdwerkloosheid (NWW-ers < 27 jr)

Wwhb-uitkeringen

WW-uitkeringen

Bron
GBA
PRIMOS
GBA

Benchmark WMO
CBS

CBS
CBS

CBS

Sociale kracht monitor

Sociale kracht monitor

GGD Gezondheidsprofiel
GGD Gezondheidsprofiel
GGD Gezondheidsprofiel

GGD Gezondheidsprofiel
ClZ / AWBZ-gegevens voor
gemeenten

CIZ / AWBZ-gegevens voor
gemeenten

gemeente

1&0 Research / BJZ Noord-
Holland

1&0 Research / BJZ Noord-
Holland

1&0 Research / BJZ Noord-
Holland

AMK / Kinderen in Tel
Vangnet & Advies

Kinderen in Tel

Sociale kracht monitor

Sociale kracht monitor

Sociale kracht monitor

CBS
Uuwv
uwv
CBS
CBS
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Peiljaar
2013
2013
2013

2013
2012

2012
2010

2010

2013

2013
2011
2011
2011
2011

2013

2013
2013

2012
2012

2012
2012
2012
2012

2013

2013
2013

2012
2013
2013
2013
2013

\
\

Kernniveau Opmerkingen

Aantal
thuiswonende 75-
plussers kon niet
worden geselecteerd
in GBA



Achtergrondkenmerken
Lokale bedrijven: aantal > 50 werknemers naar
sector

School

Aantal basisschoolleerlingen
Leerlingenprognose basisonderwijs
Aantal rugzakleerlingen

Leerlingen speciaal onderwijs
Adviezen basisschool

Voortijdig schoolverlaters

Aantal VVE-indicaties
Aantal kinderen dat deelneemt aan
leerlingenvervoer

Leefomgeving
Ervaren leefbaarheid en kwaliteit woonomgeving
Ervaren veiligheid

Sociale overlast en verloedering

Voorzieningen — jeugd voorveld: scholen, PSZ,
kinderopvang

Voorzieningen — jeugd ondersteuning (1e/2e-lijn),
particulier aanbod

Voorzieningen voor AWBZ-doelgroepen
Fysieke basisvoorzieningen (scholen,
verzorgingshuizen, wijkcentra,
sportaccommodaties)

Waardering van het voorzieningenaanbod

Meldingen van jeugdoverlast

Sociale Binding
Ervaren sociale binding (sociale cohesie,
betrokkenheid)

Ervaren betrokkenheid bij de buurt

Woonduur

Migratie (vestigers, vertrekkers uit gemeente)

Bron

LISA

scholen in gemeente
1&0 Research
scholen in gemeente
WEC / DUO-CFI
scholen in gemeente
DUO-CFI

Onderwijsinspectie

gemeente Koggenland

Veiligheidsmonitor
Veiligheidsmonitor

Veiligheidsmonitor
Sociale kracht monitor

1&0 Research

1&0 Research

Sociale kracht monitor
Sociale kracht monitor

Gemeente

Sociale kracht monitor /
Veiligheidsmonitor

Sociale kracht monitor
Sociale kracht monitor /
Veiligheidsmonitor

CBS, 1&0 Research

52

Peiljaar Kernniveau Opmerkingen
2013 \%
2012-2013 \%
2012-2013 \%
2013

2013

2013

2011

2012

2013 \%
2011

2011

2011

2013 \%
2013

2013

2013 \%
2013 Vv
2013 \%
2013

2013 \%
2013 \%
2010-2012



